
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 05 • OUTROS - 10

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

LEIS E DECRETOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA DA CONCEIÇAO PORTELA BANDEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Agência de Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a
partir de 06 de Outubro de 2014.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCA DAS CHAGAS FORTES DE OLIVEIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 06 de Outubro de 2014.

EDUARDO EMANOEL  PAZ DIAS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 06 de Outubro de 2014.

ANNA KAROLLINE DE AZEVEDO SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 06 de Outubro de 2014.

KAMILA OLIVEIRA DE SOUSA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 06 de Outubro de 2014.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HEITOR MINEIRO NUNES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Planejamento,
com efeitos a partir de 06 de Outubro de 2014

Of.  823

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

�

�

 
 
 
 
 
 

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
� �  

�

����������	
���
����������� ��������������������������������������������������������
�

� �

������������������������������������������������������ 	
��
�������
�
	��������
���� !��
� ��"��������
����#������������������������$%���&�'�����
�
������������������������������������������������������ ���������������

�

����������������������������������������������������� (� 	
���
� ��� �)������ ���� *��������� ���� ���+������� ����,��
��&�-���������.����,��-���/�)��$0��'����)�-�����/�
�-�&�����������
������&����
�������
*�����-�����1�����2�-������'����������
��-�$0�����/�-�/�����	����������	�-�������
�

���

������
����	����� ������
�
	��"��3	
�
� ������� ����� �����	����

�	���

4454� �6�����
�
����
�
	�
�
�������

7
��
����
�
		�������
�89:;3<84:�(�

���
�������=�����
"
��">��6�����7
��
����

6��?�
	�>�"����@��
485
<<:AB�

445<� �
�
	����
�

���������6��@����

>�
����
�
		�������
�8C9:3<84:�A�

	
��
������
D
""E�	�
7�����
6��@����>��F����

<G;
985AC�

445B� ��� ���
�
�����
	�
��
�
���
��
��
6������
�

6��������
	�"�6��

�
		�������
�44853<848�A�

���
�����
���
"��6�����

	��?�
�����
�	��	��
48G
C55AH�

445C� ��� ��� 	��
�>�	!������
�>
�
�
		�������
�8:B43<84B�A��

	��
�>�	���� 7�����
�
�>�
����"�6�� 8CB
544A4�

4455� ��� ���
����
�
	�
�=�	I����������

7������
�
		�������
�8<<G3<84B�A�

���
�����
���@�
����">
	��
�

	�������
8:;
5:GA4�

4<88� 	!�����6�����
�������

	
�
����4BJ���
�
�
		�������
�8C<53<84:�(�

	
��
�������
��"�
���"����		���������"����

�
��
����
48G
B5;A<�

4<8B� 	!�����6�����
�������

	��
��
����
����� !���
�
�
��	�������>����
	��"���

�
		�������
�448G3<84:�A�
	��
�>�	����

@�"�
�������	���	��
�	�
�">
	�

8;G
;<GA4�

4<8:� �
�
	���� ����
�
	�
�=�	I���6�"��7�"@��
�
		�������
�8:983<84<�(�

���
���=�����
�������"��"
		���
�

6�����
48G
8G5A:�

4<8;� �
�
	���� ����
�
	�
�7"���	��	�">��
�
		�������
�8BG;3<84:�A�

���
����� 6�����"��
���	�	����	� 8CC
B84A9�

4<89�
	!��=�!�����

����#�
����
�
	�
�K����"�6
�����	�">��

��		
���6
����
��L�����

�
		�������
�<8853<84<�A�

���
���� =�	I���6
	�7
��
���� <99
59<
B8<A:5�

4<85�
���	��"M�����

���������
	��
�>�	!���
�
�	����

�
		�������
�8<;G3<844�A�

	��
�>�	���
����>�"�������
����

7��� ����
�
	�
44<
;CGA4�

����������������������������������������������������
�������������������������������������������������(���*������������������������/�+�'�����*����������������
�
�
�
� ��6���?�
A	
����K"�?�
A	
�����6���A	
��
� ��K��
�
� ��� 	
��
������ �
� 
	����� ���

���� !��
���"������������#���/�������������������������������������
�
�
�

	
��
��
����
���������
����������	
�	���

�	

	�
��
���	�	������
�



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

�

�

 

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
� �  

�

 

����������	
���
���������� ������������������������������������������������������������

� �� 	
��
������ �
� 
	����� ��� 
���� !�� 
�
��"������������#������������������������$%���&�'�����

���������������

����������������������������������������������������� (� 	
��
���� ��� ���)������� ����*�� ��&�+��������� ,����
�*��+���-� .��$/�� '����.�+���� ���� 
�+�&��� �������� 
������&� ��� 
������� ,�����+����� 0��
���1�+������'����������
��+�$/��(���
2�����-�+�-����������������	�+�������
�

�������� ���������� ���	�	���������� ��� !�� ����� ����������

3345� ��� ��� 	��
�6�	!������
�6
� �
	������	��
�6�	����
	��������
�7�����	��	��

8����	�
95:
;<=>4�

3344� ��� ��� ����
�
	�
�?�	@����������A������ �
	���������
�����
B
"
���
��
�	��	��

��������
39=
:5=>4�

3<9<�
	!������

�������

	��
�A�����
�����
�7�6
�
�

��
	�� !���
������	�
�
	������	��
�6�	���� ��"C��
��
��
���	���
	� 33<
:D3>D�

3<9E�
	!������
�������

	��
��
����
����� !���
��
��	����
���6����
	��"���

�
	������	��
�6�	����
F�������
��
���	���
	�

"����7�
39<
9E5>;�

3<9:� �
�
	���� ����
�
	�
�A"���	��	�"6�� �
	���������
����� "�����B
"
�����	�	����	� 3::
=95>3�

3<9=�
	��������G�
��	�7�"���
	�

����
�
	�
�
�	��H��������
"��
�
		�������
�3;=EI9D�
�
�
	������	
��
������

?��	
���7
	����	�"6�� 3:5
394>:�

3<95� �
�
	���� �����?�!��7
��
	��
��
�7
"��
�
��A���������
�33E<I<93;�

>�7������"��

��������"����7���

�
6
	�
3<=
93=>:�

3<9D�
	!��?�!�����

����#�
����
�
	�
�8����"�7
�����	�"6��

��		
���7
����
��
�����
�
	���������
�����

�
�
G��B���������
	�

��	���?�	�
4<;
<:4
4<E>43�

3<94� ���	��"J�����
�������#�

	��
�6�	!���
�
�	���� �
	������	��
�6�	����
�C"���7�CB�7
�

A
�����
	��
�	��G��
9D3
3;=>5�

3<33�
��7���
7�����

��"
����
	�����"����A
����7�����B��
������
�>��
����

�
	���������
�����
��?�����

��������7������
�
?��
���	�"6��

<E;
;D<>E�

3<3:�
���������
8������

�

��7������B�6
	� �
	������	
��
������
"��G����"�	�7�����	�

7��
���
3:5
9;E>4�

�������������������������������������������������

������������������������������������������������������(���,������������������������-�)�'�����,����������������
�

�

� ��7���H�
>	
����8"�H�
>	
�����7���>	
��

� ��8��
�
� ��� 	
��
������ �
� 
	����� ���

���� !��
���"������������#���-�������������������������������������
�
�

	
��
��
����
���������

����������	
�	���

�	

	�
��
���	�	������
	

�
Of.  273

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

Portaria GSE/ADM Nº 0194/2014     Teresina (PI), 10 de outubro de 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CESSAR os efeitos da Portaria GSE/ADM nº 0073/14, de 27 de
março 2014, que designa Maria do Perpétuo Socorro de Santana Cabral,
matrícula nº 101284-3, para exercer a função de SUPERVISORA
REGIONAL DO PACTO NACIONAL PELO FORTALECIMENTO DO
ENSINO MÉDIO, nesta Secretária de Educação.

II – DESIGNAR Amenália Macêdo Silva Rosado, matrícula nº
112580-0, para exercer a função de SUPERVISORA REGIONAL DO
PACTO NACIONAL PELO FORTALECIMENTO DO ENSINO MÉDIO,
nesta Secretaria de Educação.

III  – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de outubro de 2014.

Alano Dourado Meneses
Secretário da Educação e Cultura

Of.  274

Portaria GSE/ADM Nº 0195 /2014.     Teresina (PI), 10 de outubro de 2014.

Nomeia Ariosvaldo Saraiva da Costa,
coordenador pedagógico do programa
educacional denominado MUSEU, A
OUTRA SALA, desenvolvido no Museu
do Piauí, em pareceria com a Fundação
Cultural do Piauí.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação nº 010/2012,
assinado com a Fundação de Cultura do Piauí e a Associação dos
Amigos do Museu do Piauí, publicado no D.O.E./PI nº 184/2012, em
28/09/2012, pág. 06;

CONSIDERANDO que o programa educacional denominado
MUSEU, A OUTRA SALA proporciona aos alunos da rede estadual e
demais redes de ensino a qualificação na visitação do acervo do Museu
do Piauí, bem como exposições artísticas, participação de palestras,
cursos, seminários, dentre outra ações promovidas pela casa,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Ariosvaldo Saraiva da Costa, matrícula nº 105738-
3, Professor SE – I, coordenador pedagógico do programa educacional
denominado MUSEU, A OUTRA SALA, desenvolvido e executado na
sede do Museu do Piauí, em pareceria com a Fundação Cultural do
Piauí e a Associação dos Amigos do Museu do Piauí.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de  outubro de 2014.

Alano Dourado Meneses
Secretário da Educação e Cultura do Estado do Piauí

Of.  275



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA  PRAD No 0738/2014, de 09 de Outubro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da Portaria GR/UESPI/N° 1016/2014 de 31 de Julho de 2014,
Portaria GR/UESPI Nº 1058/2014 de 01/08/2014;

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 11144/2014;

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio, por meio
da PORTARIA DAF/DAOS 051/94, ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio, de acordo com o que dispõe o Artigo
91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a EDMAR DE BRIT O VASCONCELOS,
Professor Assistente  IV Ded. Exclusiva, Matrícula nº 027041-5, a fruição
e gozo de 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período de: 02/03/15
a 29/05/2015, referente ao quinquênio de 02/06/1980 a 02/06/1990, nos
termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/03/2015.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Prof. M.Sc. RAIMUNDO ISÍDIO DE SOUSA
Pró-Reitor   de Administração e Recursos Humanos-PRAD

    MAT.: 227.124-9/FUESPI

PORTARIA  PRAD No 0739/2014, de 09 de Outubro de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da Portaria GR/UESPI/N° 1016/2014 de 31 de Julho de 2014,
Portaria GR/UESPI Nº 1058/2014 de 01/08/2014;

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 11214/2014;

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio, por meio
da PORTARIA PRAD/DGP Nº 21/2011, ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio, de acordo com o que dispõe o Artigo
91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a ANTONIA DE CARVALHO LEÃO , Agente
Técnico de Serviços, na função de Auxiliar Técnico, Matrícula nº 087830-
8, a fruição e gozo de 45 (noventa) dias de Licença Prêmio, no período
de: 06/10/14 a 14/11/2014, referente ao quinquênio de 28/06/1998 a 27/
06/2003, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2º – Retroagir os efeitos desta Portaria à data 06 de Outubro
de 2014.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Prof. M.Sc. RAIMUNDO ISÍDIO DE SOUSA
Pró-Reitor   de Administração e Recursos Humanos-PRAD

    MAT.: 227.124-9/FUESPI

Of.  120

PORTARIA  SDPG – Nº 22/2014

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Resolução 013/2013, de 26 de julho de 2013 e Edital
nº 34/2013, de 05/09/2013.

RESOLVE :

DESIGNAR o Defensor Público, Dr. Gerimar de Brito Vieira,
para fazer a defesa, inclusive, sustentação oral, em favor do Apelado,
João Batista de Oliveira, no processo nº 2014.0001.003819-1, junto a 4ª
Câmara Especializada Cível do Tribunal de Justiça do Piauí, na Apelação
em que figura como apelante, Maria Alveni da Silva Mota Oliveira.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA – GERAL, em
Teresina, 13 de outubro de 2014.

Francisco de Jesus Barbosa
Subdefensor Público-Geral

Of.  013

PORTARIA  DDPR Nº 0207/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO apresentação de atestado médico pela Dra.
Natália e Silva de Almendra Freitas, titular da Defensoria Pública de São
João do Piauí, que lhe garante afastamento para acompanhar filha menor
em tratamento de saúde por 05 dias, de 13 a 17 de outubro de 2014;

RESOLVE:

DESIGNAR a Dra. Priscila Poegere Rodrigues da Silva, titular da
Defensoria Pública de Paulistana, para ATUAR na Defensoria Pública de
São João do Piauí, pelo período de 05 dias, de 13 a 17 de outubro de 2014.

PORTARIA  DDPR Nº 0208/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o afastamento do Dr. Arilson Pereira Malaquias
nos dias 22, 23, 24, 27 e 28 de outubro de 2014, em razão de folga compensatória
do plantão de final de ano, conforme Portaria 085/2014 - GCGDP;

RESOLVE:

DESIGNAR o Dr. Wendel Damasceno Sousa, titular da 1ª
Defensoria Pública de Piripiri, para ATUAR na 2ª Defensoria Pública de
Piripiri, nos dias 22, 23, 24, 27 e 28 de outubro de 2014.

PORTARIA  DDPR Nº 0209/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS , no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO apresentação do pedido de 07(sete) dias de
folga da Dr. Wendel Damasceno Sousa, dias 09, 10, 13, 14, 15, 16 e 17 de
outubro de 2014, com base nos art. 9 e 10 da Resolução CSDP nº 20/2013,
referente a compensação do Plantão de Recesso Forense 2013/2014 e da
Portaria GDPG nº 136/2014 referente a compensação da realização do XIV
Teste Seletivo para Estagiários da Defensoria Pública;



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

CONSIDERANDO o pedido de alteração de folga concedida do
dia 16 para o dia 20 de outubro de 2014;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO PARCIALMENTE a Portaria 0197/2014,
ALTERANDO o período de designação de atuação do Dr. Arilson Pereira
Malaquias, titular da 2ª Defensoria Pública de Piripiri, na 1ª Defensoria
Pública de Piripiri, passando para o seguinte período: 09, 10, 13, 14, 15, 17
e 20 de outubro de 2014.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Parnaíba, 13 de outubro de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO

DIRETOR  DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

PORTARIA  DDPR Nº 0210/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS EM
EXERCICIO , no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I
da lei complementar estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/
13, 280/13 e 281/13, publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de
setembro de 2013.

CONSIDERANDO atestado médico apresentado pela Dra.
Wênia da Silva Moura, lotada na Defensoria Pública de Valença;

CONSIDERANDO o pedido de renuncia do Defensor Público Dr.
Leandro Ferraz Damasceno Ribeiro em substituir da Defensoria Pública
de Valença, conforme Memorando nº 06/2014 DPE de Valença do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria DDPR – Nº 0145/2014, que designa
o Dr. Leandro Ferraz Damasceno Ribeiro, para SUBSTITUIR na Defensoria
Pública de Valença do Piauí.

Art. 2º. DESIGNAR a Dra. Germana Melo Bezerra Diógenes Pessoa,
para SUBSTITUIR na Defensoria Pública de Valença do Piauí, a partir de
15 de outubro até ulteriores deliberações.

PORTARIA  DDPR Nº 0211/2014

O DIRETOR DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 28, I da lei complementar
estadual nº 059/05 e teor das Portarias GDPG nº 279/13, 280/13 e 281/13,
publicadas no diário oficial do Estado nº 181, de 23 de setembro de 2013.

CONSIDERANDO o deferimento do período de 30 (trinta) dias de férias
do Dr. Ivanovick Feitosa Dias Pinheiro, titular da Defensoria Pública de Altos,
referente ao período aquisitivo de 2013, conforme Portaria DDPR nº 0199/2014;

CONSIDERANDO equívoco na data de substituição da 2ª etapa
de férias do Dr. Ivanovick Feitosa Dias Pinheiro.

RESOLVE:
REVOGAR  a Portaria DDPR Nº 0200/2014;

DESIGNAR o Dr. Gerson Henrique Silva Sousa, titular da
Defensoria Pública de Castelo do Piauí, para SUBSTITUIR na Defensoria
Pública de Altos, pelo período de 30 (trinta) dias, fracionadas em duas
etapas:

-1ª etapa: de 09 a 18 de dezembro de 2014;
-2ª etapa: de 05 a 24 de janeiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DIRETORIA DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS
REGIONAIS, em Parnaíba, 14 de outubro de 2014.

MANOEL MESQUITA DE ARAÚJO NETO
DIRETOR  DAS DEFENSORIAS PÚBLICAS  REGIONAIS

Of.  043

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

RESOLUÇÃO Nº 036/2014

Altera a Resolução nº 018/11 - CSDP, que
institui o Plantão Defensorial da Capital.

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 13, inciso III e XIII da
Lei Complementar Estadual nº 59 de 30 de novembro de 2005, e

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu art. 93, XII,
estabelece que a atividade jurisdicional é ininterrupta, e que o referido dispositivo
aplica-se às Defensorias Públicas, por força do art. 134, § 4º, da Lei Maior, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 80, de 04 de junho de 2014;

CONSIDERANDO a regulamentação pelo Poder Judiciário do Piauí
do plantão após o horário de expediente forense, conforme Resolução nº 11/
2013 do Pleno do E. Tribunal de Justiça do Piauí;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade da
assistência jurídica aos necessitados, mesmo após o encerramento do expediente
da Defensoria Pública, nas situações que requeiram atuação emergencial do
Defensor Público,

RESOLVE:

Art. 1º. Os arts. 1º, caput; 2º, caput e parágrafo único; e 5º, da Resolução
nº 018/2011 - CSDP passam a ter a seguinte redação:

“Art. 1º.  Nas Defensorias Públicas da Capital funcionará nos sábados,
domingos, feriados, naqueles em que há recesso forense e nos dias
úteis o Serviço de Plantão para prestação de assistência jurídica aos
hipossuficientes nos casos considerados urgentes, dele participando
todos os Defensores Públicos da Capital com atuação em 1º grau de
jurisdição, excluídos, o Defensor Público-Geral, o Subdefensor Público-
Geral e o Corregedor Geral da Defensoria Pública.

Art. 2º. O plantão defensorial:

I - aos sábados, domingos, feriados e naqueles em que há recesso
forense será exercido na forma presencial, com atendimento ao público
das 7 às 14 horas, e em regime de sobreaviso, das 14 horas de um dia às
7 horas do dia seguinte, de modo a assegurar a continuidade da
assistência jurídica aos necessitados.

II - nos dias úteis será exercido de segunda a sexta-feira, após o horário
de expediente regular da Defensoria Pública, em regime de sobreaviso,
das 13:30 horas de um dia às 7:30 horas do dia seguinte, de modo a
assegurar a continuidade da assistência jurídica aos necessitados.

Parágrafo Único. (revogado)

Art. 5º. No caso de serem municipais ou forenses os feriados e não
estejam incluídos na Escala, o plantão será exercido pelo Defensor
Público sorteado para aquele dia útil, observado o caput do art. 2º da
presente Resolução.”

Art. 2º. Será elaborada a escala de plantão para os dias úteis para o
período de 20 de outubro a 19 de dezembro de 2014, observado o caput do art.
3º da Resolução CSDPE nº 18/2011, no que couber.

Art. 3º. A ementa da Resolução CSDPE nº 18/2011 passa a ter a seguinte
redação: “Institui o Plantão Defensorial da Capital”

Art. 4º. Ficam incluídos os “Considerandos” da presente Resolução
na Resolução CSDPE nº 18/2011.

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Piauí, em 14 de outubro de 2014.

Norma Brandão de Lavenére Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública

Of.  012



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 020/2014 - HRSCF

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014

O HOSPITAL REGIONAL  SENADOR JOSÉ CÂNDIDO FERRAZ,
por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna pública a
realização da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014, a fim de contratar
empresa para a execução das Obras de Reforma e Ampliação do
Hospital Regional Senador José Cândido Ferraz, no município de
São Raimundo Nonato - PI, para execução indireta sob o regime de
EMPREITADA GLOBAL. A licitação será regida pela Lei 8.666/93 e
suas alterações, sob o tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de acordo com
as prescrições do Inciso I do art. 45 da Lei 8.666/93, e suas alterações
posteriores, atendidas as limitações, condições e exigências
expressamente fixadas no EDITAL, e conforme as especificações a
seguir:

OBJETO: Execução das Obras de Reforma e Ampliação do Hospital
Regional Senador José Cândido Ferraz do município de São
Raimundo Nonato - PI.

LOCAL  E DATA DE RECEBIMENT O DA DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTA: Sala da Comissão Permanente de Licitações, Prédio do
Hospital Regional Senador José Cândido Ferraz em São Raimundo
Nonato-PI, localizada no seguinte endereço: Praça Cap. Neuton Rubem,
Nº 1351 – Bairro: Aldeia - CEP: 64.770-000, São Raimundo Nonato-PI,
cuja sessão está marcada para as 10h00 do dia 30 de Outubro de
2014.

OBSERVAÇÃO: O Edital e seus elementos constitutivos (Projeto
Básico [Memoriais e Desenhos], Especificações Técnicas, etc.)
encontram-se disponíveis na Sala da Comissão Permanente de
Licitações, Prédio do Hospital Regional Senador José Cândido Ferraz
em São Raimundo Nonato-PI, à disposição dos interessados no
endereço acima mencionado, no horário de 08h00 (oito horas) às 12h00
(doze horas), de segunda a sexta-feira.

Não serão aceitos pedidos de edital por e-mail, fac-símile ou outro
meio eletrônico de processamento de dados. A retirada do Edital dar-
se-á apenas presencialmente na Sala da Comissão Permanente de
Licitações do Hospital Regional Senador José Cândido Ferraz, mediante
o recolhimento do valor supracitado e apresentação de mídia removível
PEN-DRIVE ou CD-R, para reprodução dos arquivos relativos aos
Projetos Básicos das Obras.

São Raimundo Nonato-PI, 15 de Outubro de 2014.

Isaac Rodrigues Passos
Presidente da CPL

INSTITUT O DE DOENÇAS TROPICAIS NATAN PORTELA –
IDTNP

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO – CPL/IDTNP

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2014 – CPL/IDTNP
PROCESSO Nº AA.901.1.004978/14-32
OBJETO:  Aquisição de ANALISADOR  DE BIOQUÍMICA  para
atender as necessidades do Laboratório de Análises Clínicas do
Instituto de Doenças Tr opicais Natan Portela, com detalhamento,
especificações e demais exigências previstas no(s) Anexo(s)
respectivo(s), que transporta o projeto resumido do bem a ser adquirido,
como parte integrante no Edital.
TIPO: Menor preço, adjudicação por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30 de outubro de 2014.
HORÁRIO: 9 horas.
LOCAL: Prédio anexo do IDTNP na Rua Governador Raimundo Artur
de Vasconcelos, 151 centro/sul – CEP 64.001-450 – Teresina (PI)
INFORMAÇÕES/EDIT AL: CPL/IDTNP – Prédio anexo do IDTNP na
Rua Governador Raimundo Artur de Vasconcelos, 151 centro/sul –
CEP 64.001-450 – Teresina (PI). Telefones: (86) 3221-3413; 3222-3248.
E-mail: licitaidtnp@gmail.com
O procedimento licitatório observará integralmente as disposições
contidas na Lei nº 10.520/2002; na Lei Complementar nº 123/2006;
nos Decretos Federais nº 5.450/2005, nº 6.204/2007, nos Decretos
Estaduais n° 11.319/2004 e 11.346/2004 e, subsidiariamente na Lei
nº 8.666/1993, sem prejuízo de outras pertinentes.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2014.

Hilton  Ulisses Fialho Rocha Júnior
Pregoeiro – CPL/IDTNP

Of.  259

A V I S O

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 021/2014 - HRSCF
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014

O Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, através do seu Pregoeiro
designado pela Portaria Nº 028/2014 de 07 de maio de 2014, avisa aos
interessados que fará realizar às 08:30 horas do dia 30 de Outubro de
2014, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014, Tipo MENOR
PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO POR LOTE objetivando a
aquisição de Equipamentos Hospitalares e Aparelhos de Fisioterapia,
conforme descritos nos Lotes constantes do Termo de Referência -
Anexos I, do Edital, que se encontra à disposição dos interessados na
sede do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, situado à Praça
Cap. Neuton Rubem, 1351 – Bairro: Aldeias em São Raimundo Nonato
– PI, com a Comissão Permanente de Licitações/Equipe do Pregoeiro,
das 08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta-feira.

São Raimundo Nonato – PI, 15 de Outubro de 2014.

William Rodrigues Oliveira
Pregoeiro/HRSCF

Of.  007



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de prorrogação de prazo – 2014

Referencia: Convênio Nº 04/2009 - Processo: Nº 16.759/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Curralinhos - PI.
Objeto do Convênio: Execução de 3.677,31 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo no Bairro Vila Nova, município de Curralinhos - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29.09.14
Assina: José Nogueira Tapety Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº 01 ao Contrato nº 04/2013
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura do Estado do pIauí
CONTRATADO: Gil Alves dos Santos Júnior
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, conforme o artigo 3º, § único, III do Decreto 15.547, que
regulamenta a lei estadual nº 5.309/2003.
DATA DE ASSINATURA: 14 de agosto de 2014.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Secretario da Infraestrutura),
João Henrique de Almeida Sousa (Secretario de Administração) e Gil
Alves dos Santos Júnior (contratado).

TERMO ADITIVO Nº 02 ao Contrato nº 01/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura do Estado do pIauí
CONTRATADO: Jairo de Oliveira Bona Júnior.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12
(doze) meses, conforme o artigo 3º, § único, III do Decreto 15.547, que
regulamenta a lei estadual  nº 5.309/2003.
DATA DE ASSINATURA: 15 de outubro de 2014.
Assinam: José Nogueira Tapety Neto (Secretario da Infraestrutura),
João Henrique de Almeida Sousa (Secretario de Administração) e Jairo
de Oliveira Bona Júnior (contratado).

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2014 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, torna público para conhecimento dos
interessados em participar da licitação supramencionada, a qual tem
por objeto a contratação de empresa de engenharia civil para a execução
das obras e serviços de contratação de empresa de engenharia civil
para execução das obras e serviços de Perfuração e Instalação de 40
(quarenta) Poços Tubulares em várias localidades de diversos
municípios de Estado do Piauí, compreendendo: Lote I – 05 (cinco)
poços no município de Luis Correia (Localidades: Lajedo, Favela,
Extrema, São José e Mexeriqueira); 03 (três) poços no município de
Bom Princípio (Localidades: Colégio Darci Ribeiro, Barro e Corrego); e
03 (três) poços no município de Murici dos Portelas (Localidades:
Porcos, Vista Alegre e Mata do Meio); Lote II - 10 (dez) poços no
município de Oeiras (Localidades: Bocaina, Morro Redondo, Buriti do
Canto, Malhada Grande, Belmonte, Mucambo, Vereda, Palestina, Canto
do Sobrado e Buriti do Rei); 04 (quatro) poços no município de Paes
Landim (Localidades: Tanque Novo, Bananeira, Onça e Exu); 03 (três)
poços no município de Parnaguá (Localidades: Escalvado, Sacrifício e
Miramar); e 02 (dois) poços no município de Socorro do Piauí
(Localidades: Barreiros e Bonfim); Lote III – 02 (dois) poços no
município de Dirceu Arcoverde (Localidades: Lagoa do Gancho e

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 23/2014 – REPETIÇÃO - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa habilitada no pleito relativo à Tomada de Preços Nº 23/2014 –
Repetição - CPL, destinada à Recuperação de Estrada Vicinal com
Extensão de 3,90 Km, Ligando as Localidades Lagoa do Né e Fechadão,
na Zona Rural do Município de São Raimundo Nonato – PI,                                                                                                                                                                                                                                                                
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa
Classificada: 1) Rede de Construções e Perfurações de Poços Ltda: a)
Valor Global: R$ 267.364,89 (duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e
sessenta e quatro reais e oitenta e nove centavos).
Teresina (PI), 14 de outubro de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 34/2014 – Repetição-CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público para conhecimento dos
interessados que em sessão realizada em 14/10/2014 às 09:00 (nove)
horas, para exame da proposta de preços apresentada pela empresa
habilitada no pleito relativo à Tomada de Preço 34/2014 – Repetição-
CPL, destinada à contratação de empresa de engenharia civil para
execução de 15.218,00 m² de pavimentação em paralelepípedo no
município de Jaicós – PI, compreendendo as seguintes ruas: Rua
Francisca Luz (658,00 m²); Rua Juvenal Antão (1.176,00 m²); Rua
Jaime Lélis (609,00 m²); Rua Fernando Bessa (1.442,00 m²); Rua
Major Carlos de Oliveira (1.260,00 m²); Rua Jovita Feitosa (483,00
m²); Rua Jubelino de Sousa Martins (1.960,00 m²); Rua Aristides
Mendes (924,00 m²); Rua Olegário Luz (609,00 m²); Rua Coronel
Constâncio Carvalho (3.388,00 m²); e Rua Manoel da Cruz (2.709,00
m²), obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se
ao seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa
Classificada: 1º lugar: Rede de Construções e Perfurações de Poços
Ltda: a) Valor Global: R$ 982.593,24 (novecentos e oitenta e dois mil,
quinhentos e noventa e três reais e vinte e quatro centavos) b) Prazo
de Execução: 150 (cento e cinquenta) dias.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  880

Lagoa do Felix); 06 (seis) poços no município de Jacobina do Piauí
(Localidades: Água Cheia, Caieira, Chapada do Curralinho, Boa Vista,
Casa Novo e Curral de Baixo); e 02 (dois) poços no município de São
Raimundo Nonato (Localidades: Pé do Morro e Serrote), a suspensão
por prazo indeterminado, para revisão dos autos, conforme parecer
CGE nº170/14, de 07 de outubro de 2014. Publique-se.

Teresina (PI), de 13 de outubro de 2014.
                                           Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
                                       José Nogueira Tapety Neto

Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  872



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE 2º ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 034/2013

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S):TICKET SERVIÇOS S/A (CNPJ nº 47.866.934/0001-74)

DA FUNDAMENTAÇÃO : A FORMALIZAÇÃO DESTE TERMO
ADITIVO ENCONTRA-SE FUNDAMENTADO NO ARTIGO 57,
INCISO II E PARÁGRAFO 1º DO ARTIGO 65 DA LEI Nº 8.666/93.

OBJETO:FORNECIMENTO DE GESTÃO DE FROTA, ATRAVÉS DO
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DE INFORMAÇÕES E
TRANSAÇÕES REALIZADAS COM CARTÃO TICKET CAR.

DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA - PRORROGA-SE O PRAZO
DE VIGÊNCIA CONTRATUAL DA DATA DA ASSINATURA DESTE
TERMO ATÉ 13.09.2015, EM CONSONÂNCIA COM O DISPOSTO
NO ARTIGO 57, II DA LEI N° 8.666/93.
DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO – FICAM RECEPCIONADAS
E CONVALIDADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRA TO
QUE NÃO CONFLIT AREM COM O PRESENTE ADITIV O.

DATA DE ASSINATURA : 12.09.2014

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  049

EXTRATO DE 3º ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 007/SSP-PI/2011.

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S):DIGITRO TECNOLOGIA LTDA (CNPJ nº 83.472.803/
0001-76)

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: INEXIGIBILIDADE nº 001/2011.

PROCESSO: N.º 1188/2012.

OBJETO:PRORROGAÇÃO DO PRAZO FINAL DO CONTRATO Nº 007/
SSP-PI/2011, COM ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA DE VALORES, QUE
TEM POR OBJETO O FORNECIMENTO DE MANUTENÇÃO E
SUPORTE TÉCNICO DA SOLUÇÃO GUARDIÃO, COM SUPERVISÃO
E MONITORAMENTO ONLINE DA SOLUÇÃO – SERVICE

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA -
Prorroga-se o prazo de vigência contratual por mais 12(doze) meses.

CLAUSULA  TERCEIRA  – DO VALOR E DA  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA  - Fica alterada CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº
007/SSP-PI/2011, a qual passará a vigorar com a seguinte redação:

CLAUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Pelo FORNECIMENTO DE MANUTENÇÃO E SUPORTE
TÉCNICO DA SOLUÇÃO GUARDIÃO, COM SUPERVISÃO E
MONITORAMENTO ONLINE DA SOLUÇÃO – SERVICE, ora
contratado e descrito na Clausula Primeira, fica estabelecido o
valor de R$ 210.902,40 (duzentos e dez mil,  novecentos e dois
reais e quarenta centavos), dividido em 12(doze) parcelas iguais
de R$ 17.575,20 (dezessete mil, quinhentos e setenta e cinco
reais e vinte centavos).

SUBCLAUSULA PRIMEIRA– O valor global será
atualizado monetariamente após o interstício mínimo de 12(doze)
meses, em sendo deliberado pela prorrogação do prazo de
vigência nos termos do Art. 57, II da Lei 8.666/93, tendo por
critério de atualização monetária o INPC (IBGE) acumulado
para o período, tendo por referência o mês anterior ao previsto
para encerramento da vigência.

SUBCLAUSULA SEGUNDA – As despesas decorrentes
deste Contrato correrão à conta do TESOURO ESTADUAL.
Fonte de recurso: 00, NATUREZA DA DESPESA N° 3.3.90.39.
Classificação Programática: 12101.06.181.32.1099.

CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições
estabelecidas no contrato assinado em 05.10.2011, pelas mesmas partes.

DATA DE ASSINATURA : 01.10.2014

LUIS CARLOS MAR TINS ALVES
Secretário de Estado da Segurança Pública

Of.  050

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2014-ADH/PI

CONTRATO: Nº 010/2014-ADH/PI

BASE LEGAL: Dispensa de licitação – art. 24, II, da Lei nº 8.666/1993;
Processo nº AA.118.1.000902/14-90-ADH/PI.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato a prestação de serviços de
conserto e reparos em sistema elétrico em quadro de distribuição e na
fiação no prédio desta Agência de Desenvolvimento Habitacional, com o
objetivo de atender ao regular funcionamento desta Autarquia, conforme
Proposta de Preço da Contratada.

PARTES:
A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO
PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada
na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ
(MF) nº 08.787.769/0001-03 neste ato representada por seu
Diretor Geral, Raimundo Nonato Marreiros Moreira.

Contratado: o Prestador de Serviço Francisco Heldo Fernandes
de Gois, brasileiro, portador do RG nº 5009454-8 - SSP/PI e do
CPF nº 026.459.213-10, residente e domiciliado nesta Capital,
Quadra 37, Lote 13, Casa “B”, Promorar, CEP 64.027-090.

VALOR: O valor deste Contrato é de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos
reais), que representa o montante da proposta da CONTRATADA.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para fazer face ao
presente contrato correrão por conta da seguinte verba: Fonte:
0100771001, Elemento da Despesa: 47, Natureza da Despesa: 339036 e
Projeto/Atividade: 2211.

DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2014.

Teresina (PI), 14 de outubro de 2014.

Raimundo Nonato Marreiros Moreira
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  923



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 005/2011-ADH/PI

CONTRATO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2011-ADH/PI

DA ALTERAÇÃO CONTRA TUAL: Acordam os pactuantes pela
alteração da CLÁUSULA SÉTIMA – DA FONTE DE RECURSOS, que
passa a vigorar com a seguinte redação:
“CLÁUSULA SÉTIMA – DA FONTE DE RECURSOS: As despesas
decorrentes deste contrato correrão à conta do orçamento da ADH/
Tesouro Estadual:

-Natureza de Despesa: 339037;
-Elemento de Despesa: 05;
-Fonte: 0100001001;
-Projeto/Atividade: 2211.”

PARTES:
Contratante: A AGÊNCIA  DE DESENVOLVIMENT O
HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com sede e foro na
cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva,
1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03
neste ato representada por seu Diretor Geral, Raimundo
Nonato Marreiros Moreira.

Contratado: Empresa CLEAN SERVICE L TDA, com sede
na Av. Gov. Arthur de Vasconcelos, n° 150, Sala 116, Teresina-
PI, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 03.379.896/0001-50, aqui
representada por RAIMUNDO NONATO DE MESQUITA.

DATA DA ASSINATURA: 04 de setembro de 2014.

Teresina (PI), 08 de outubro de 2014.

Raimundo Nonato Marreiros Moreira
Diretor Geral da ADH/PI

Of.  907

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 30/2014-CPL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 3733/2014

Objeto:Aquisição de 1 (uma) gleba de terra ,locada sob nº 33,situada
no lugar aroeiras, na fazenda Picos no município de Picos-Pi, para
atender as exigências técnicas do projeto de ampliação do sistema de
esgotamento sanitário da cidade de Picos-Pi.

Fundamento Legal: Art.24, Inciso  X   da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.

Justificativa:  Parecer Jurídico nº  48/14- Assessoria Jurídica  da  CPL
Ratificação: de 07  de  outubro de 2014

Valor a Contratar:  R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil   reais )

Contratado:JOÃO RAIMUNDO SANTANA .

CPF- 802.990.323-53

ENDEREÇO:Rua Marcos Parente nº 14 , Bairro Boa Sorte –Picos-Pi.

Teresina, 14 de outubro  de 2014

    José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes
Diretor-Presidente

Of.  1234

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 26/2014-CPL
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 3166/2014

Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO  DE
1 ( UM ) POÇO TUBULAR  NO RESIDENCIAL POLO SUL NA
CIDADE DE TERESINA-PI.
 Fundamento Legal: Art.24, Inciso  IV   da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
Justificativa:  Parecer Jurídico nº  38/14- Assessoria Jurídica  da  CPL
Ratificação: de 17  de  setembro de 2014
Valor a Contratar:  R$ 45.000,00 (Quarenta  e cinco mil   reais )
Empresa Contratada: TECNOPOÇOS LTDA.
CNPJ-00.423.450/0001-97
 ENDEREÇO:Rua Boa Sorte ,414 – Bairro Boa Sorte- Picos-Pi.

Teresina, 13 de outubro  de 2014

    José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes
Diretor-Presidente

Of.  1235

  EXTRATO DO ADITIV O Nº 63/2014

FIRMA: MODERNA ENGENHARIA LTDA
C.N.P.J.: 05.871.453/0001-07.
OBJETO: Execução de serviços de implantação do sistema de esgoto

sanitário da cidade de Piripiri/Pi. 1ª etapa , com fornecimento
de materiais.

VALOR GLOBAL: R$ 26.849.660,97 ( Vinte e seis milhões, oitocentos e
quarenta e nove mil , seiscentos e sessenta reais e noventa
e sete centavos ).

JUSTIFICATIVA-Redução de valores e readequação de preços e
exclusão de itens de serviço do contrato nº 52/14-Agespisa,
conforme art. 65, I, b e § 1º do mesmo artigo  da Lei nº 8.666/
93 e suas alterações.

RECURSOS FINANCEIROS: Min. Das Cidades/Pac 2/CEF/Gov. do Pi/
Agespisa.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 ( doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93.

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO GONÇAL VES NUNES
Diretor Presidente

Of.  1236

EXTRATO DE DISPENSA DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1213/2014

OBJETO: Constitui  objeto do presente  Contrato a prestação de
serviços técnico-especializados, visando à organização e realização
de Concurso Público, destinado aos preenchimento de vagas do quadro
de pessoal da AGESPISA, para diversos cargos

CONTRATO Nº 089/2014.

CONTRATADO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PIAUÍ - FUESPI.

CNPJ/MF: Nº 07.471.758/0001-57

CONTRATANTE: ÁGUAS E ESGOTOS  DO PIAUÍ S/A – AGESPISA

CNPJ/MF: 06.845.747/0001-27

VALOR TOTAL: R$ 199.096,14  (Cento e noventa e nove mil, noventa
e seis reais e quatorze centavos).

RECURSOS: Próprios

PRAZO DE VALIDADE: 250 (duzentos e cinquenta) dias

BASE LEGAL: Inciso IV do Art. 24 da  Lei nº 8.666/93 e suas alterações

Teresina, 13 de outubro de 2014

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO GONÇAL VES NUNES
Diretor Presidente

Of.  1239



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

DDI/DIPLAN 

ERRATA: Conforme publicação de Termo de Rescisão da Relação 
Contratual, publicado no DOE nº 191, do dia 07 de outubro de 2014, 
referente à rescisão do contrato. CONTRATADA: PROFESSORA IVANA 
HERTHA DE ALMEIDA LUZ. ONDE SE LÊ: a partir de 02 de setembro 
de 2014. LEIA-SE: a partir de 11 de agosto de 2014. 

 

ERRATA: Conforme publicação de Termo de Rescisão da Relação 
Contratual, publicado no DOE nº 191, do dia 07 de outubro de 2014, 
referente à rescisão do contrato. CONTRATADA: PROFESSORA BIANCA 
THAÍS ZORZI TIZIANEL. ONDE SE LÊ: a partir de 15 de setembro de 
2014. LEIA-SE: a partir de 27 de setembro de 2014. 

 

 

Of.  809

PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 035/2014

Processo Administrativo N.º 046/2014. Objeto: Selecionar empresas do
ramo para execução de obras e serviços de engenharia, relativo aos serviços
de implantação de sistema simplificado de abastecimento de água, nas
localidades de Curral Velho, Olho D’água, Malhada Real, Prazeres e Sítio
do Meio na Zona Rural do Município. Data do recebimento dos envelopes:
03 de Novembro de 2014, as 09:30 horas. Edital e Informações à Avenida 29
de Abril, n.º 34, Centro, no Município de Lagoa do Barro do Piauí, Estado
do Piauí, Fone/Fax 0**89-3498-0063.

Lagoa do Barro do Piauí (PI) 14 de outubro de 2014.

PAULO RAIMUNDO DE SOUSA
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 015/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor
Gil, Piauí, CNPJ n° 06.554.877/0001-00, sito à Rua José Noronha, 75 – Centro
- Monsenhor Gil (PI), através da sua Comissão Permanente de Licitação,
torna público que fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇO, com julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-ZADA PARA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL  E IMPLANTAÇÃO DE
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL - PI. A licitação será realizada às 08:00

(oito) horas do dia 03 de novembro de 2014, na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal de Monsenhor Gil-PI conforme faculta a Lei n.º 8.666, de 21.6.93
e suas alterações subsequen-tes e legislação correlata e demais exigências
deste Edital. O Valor estimado da obra é de R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais).Com recursos do MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL–
MI / COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF – CONVÊNIO Nº 7.015/
2012 – SICONV Nº 760188/2011.O edital se encontra disponível no site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí e na sede da Prefeitura Municipal
de Monsenhor Gil– PI. Telefone para contato nº (86) 3258-1166.

TOMADA DE PREÇO N° 012/2014 - SEGUNDA CHAMADA

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal
de Monsenhor Gil, Piauí, CNPJ n° 06.554.877/0001-00, sito à Rua José
Noronha, 75 – Centro - Monsenhor Gil (PI), através da sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, com julgamento de MENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE – COCAL NO MUNICÍPIO DE MONSENHOR GIL (PI). A licitação
será realizada às 10:00 (dez) horas do dia 03 de novembro de 2014, na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil-PI conforme faculta
a Lei n.º 8.666, de 21.6.93 e suas alterações subsequentes e legislação
correlata e demais exigências deste Edital. O Valor estimado da obra é de
R$ 109.860,00 (cento e nove mil oitocentos e sessenta reais).Com recursos
originados a partir de CONVÊNIO FIRMADO ENTRE O MINISTÉRIO
DA SAÚDE/ PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR GIL (PI). O
edital se encontra disponível no site do Tribunal de Contas do Estado do
Piauí e na sede da Prefeitura Municipal de Monsenhor Gil– PI. Telefone
para contato nº (86) 3258-1166.

TOMADA DE PREÇO N° 016/2014

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor
Gil, Piauí, CNPJ n° 06.554.877/0001-00, sito à Rua José Noronha, 75 –
Centro - Monsenhor Gil (PI), através da sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público que fará realizar licitação na modalidade TOMADA
DE PREÇO, com julgamento de MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DO CINE TEATRO NO MUNICIPIO DE MONSENHOR
GIL – PI. A licitação será realizada às 12:00 (doze) horas do dia 03 de
novembro de 2014, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Monsenhor Gil-PI conforme faculta a Lei n.º 8.666, de 21.6.93 e suas
alterações subsequentes e legislação correlata e demais exigências deste
Edital. O Valor estimado da obra é de R$ 783.039,82 (setecentos e oitenta e
três mil, trinta e nove reais e oitenta e dois centavos).Os recursos serão
provenientes do ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO, FPM, ICMS E
CONTRATO DE REPASSE Nº 0338598-61/2010, FIRMADO COM O
MINISTÉRIO DO TURISMO, ATRAVÉS DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL/ GIDUR. O edital se encontra disponível no site do Tribunal de
Contas do Estado do Piauí e na sede da Prefeitura Municipal de Monsenhor
Gil– PI. Telefone para contato nº (86) 3258-1166.

Monsenhor Gil (PI), 13 de outubro de 2014.

JOSÉ FERNANDO CAMPELO
Presidente CPL

P. P. 17868

 
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 
GABINETE DA REITORIA 

DDI/DIPLAN 

ERRATA: Conforme publicação de Termo de Rescisão da Relação 
Contratual, publicado no DOE nº 191, do dia 07 de outubro de 2014, 
referente à rescisão do contrato. CONTRATADA: PROFESSORA IVANA 
HERTHA DE ALMEIDA LUZ. ONDE SE LÊ: a partir de 02 de setembro 
de 2014. LEIA-SE: a partir de 11 de agosto de 2014. 

 

ERRATA: Conforme publicação de Termo de Rescisão da Relação 
Contratual, publicado no DOE nº 191, do dia 07 de outubro de 2014, 
referente à rescisão do contrato. CONTRATADA: PROFESSORA BIANCA 
THAÍS ZORZI TIZIANEL. ONDE SE LÊ: a partir de 15 de setembro de 
2014. LEIA-SE: a partir de 27 de setembro de 2014. 

 

 



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

O U T R O S

O Sr. VICENTE ARAÚJO SOARES, inscrito no CPF/MF sob o nº
718.131.526-91, torna público que REQUEREU junto a Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a RENOVAÇÃO da Licença de
Operação (LO) do CARVOEJAMENT O da FAZENDA CURRALINHO ,
localizado na zona rural no município de Monte Alegre do Piauí-PI.

P. P. 17866

EDITAL n° 11/2014, de 10 de outubro de 2014.

A DEFENSORA PÚBLICA – GERAL , na condição de PRESIDENTE DO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
n°059/2005, em especial no disposto no art. 4º, da Resolução 12/2013 do
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Piauí, torna público
que se encontra aberto período de inscrição de Defensores Públicos para
atuação no Núcleo da Defensoria Pública junto à Associação de Ensino
Superior do Estado do Piauí (Faculdade AESPI), obedecendo-se, além
das disposições cabíveis à espécie, as condições a seguir estabelecidas:

1.DA DISPONIBILIDADE DE VAGAS:
Encontram-se disponíveis aos candidatos interessados 2 (duas) vagas
junto ao Núcleo de Prática Jurídica da Faculdade AESPI, conforme convênio
firmado em 05/08//2014, nos autos do Processo Administrativo nº 01832/
2014, cujo extrato foi publicado no DOE nº 174, de 12 de setembro de 2014.

2. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições poderão ser efetuadas no prazo de 10 (dez) dias da publicação
deste Edital, das 7:30 às 13:30 horas, por meio de requerimento dirigido à
Presidente do Conselho Superior a ser entregue no setor de protocolo do
Núcleo Central da DPE.

3. DO SORTEIO:
Havendo mais de dois interessados, os nomes dos candidatos inscritos
serão submetidos a sorteio, a realizar-se no dia 30 de outubro de 2014, às
11:00h, no Gabinete da Defensoria Pública Geral, em ato público, sob
supervisão da Corregedoria Geral da Defensoria Pública.

4.DA CARGA HORÁRIA  E DAS ATRIBUIÇÕES:
Os Defensores Públicos selecionados atuarão no Núcleo de Prática da
Faculdade AESPI em carga horária não superior a 04 (quatro) horas
semanais, desde que não prejudiquem suas atividades junto à Defensoria
Pública, e deverão oferecer aos estagiários selecionados pela faculdade,
orientação jurídica, compreendendo o atendimento à população carente,
celebração de acordos extrajudiciais e elaboração de peças processuais,
nas áreas cível e criminal, respeitadas as atribuições dos Defensores
Públicos naturais, nos termos da Resolução nº 12/2013, do Conselho
Superior da Defensoria Pública.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
5.1. Fica assegurado o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para impugnação
do presente, que começará a fluir a partir de sua publicação, por meio de
requerimento dirigido à Presidente do Conselho Superior da DPE/PI. Todos
os requerimentos e as impugnações deverão ser dirigidos à Presidência
do Conselho Superior, com recurso para o Conselho Superior.
5.2. A obtenção de esclarecimentos adicionais poderá ser feita no Gabinete
da Defensoria Pública - Geral.
5.3. Os casos omissos serão decididos pelo Conselho Superior da DPE/PI.

Norma Brandão de Lavenère M. Dantas
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Piauí

Defensora Pública – Geral da DPE/PI

Of.  613

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 001/GAB/2014
EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 –

DOE n º64, de 03.04.12.

A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA  DE POLÍCIA  CIVIL  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art.75, I, da
Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e

CONSIDERANDO teor do documento expedido pelo
Presidente do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE,
da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do Concurso
Público da Polícia Civil, Edital nº1/2012, destinado ao provimento dos
cargos de Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª
classe e publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí nº219, pp 12 a 26,
de 23.11.12;

CONSIDERANDO o disposto nos art.24, caput e art.26, II da
Lei Complementar nº37, de 10.03.04;

CONSIDERANDO o teor do item 7, do Edital nº01/2012,
destinado ao provimento dos cargos de Agente da Polícia Civil 3ª classe
e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe, publicado no Diário Oficial do Estado
nº64, de 03.04.12, pp.28 a 36;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº.12.000-740/GS/2014,
expedido pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Segurança Pública do
Estado do Piauí em 07 de outubro de 2014, o qual determina que esta
signatária proceda à convocação dos candidatos remanescentes do
concurso público para ingresso no cargo de Agente de Polícia Civil 3ª
classe, regido pelo Edital nº 01/2012.

 RESOLVE:
I - Convocar os (as) candidatos (as) do concurso público destinado ao

provimento do cargo de Agente de Polícia Civil 3ª Classe, regido pelo
Edital nº 01/2012, abaixo listados(as) para para efetivarem matrícula
no Curso de Formação para Ingresso no cargo de Agente da Polícia
Civil 3ª Classe, a realizar-se nesta Academia de Polícia Civil, situada
na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, Saci – Teresina/PI.

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                           

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL  

 

EDITAL Nº 001/GAB/2014  

EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

  

 

A DELEGADA DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO  ESTADO DO PIAUÍ , no uso das 
atribuições que lhe confere o art.75, I, da Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e 

 

CONSIDERANDO teor do documento expedido pelo Presidente do Núcleo de Concursos e 
Promoção de Eventos – NUCEPE, da Universidade Estadual do Piauí contendo o resultado final do 
Concurso Público da Polícia Civil, Edital nº1/2012, destinado ao provimento dos cargos de Agente da 
Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe e publicado no Diário Oficial do Estado do 
Piauí nº219, pp 12 a 26, de 23.11.12; 

 

CONSIDERANDO o disposto nos art.24, caput e art.26, II da Lei Complementar nº37, de 
10.03.04; 

CONSIDERANDO o teor do item 7, do Edital nº01/2012, destinado ao provimento dos cargos 
de Agente da Polícia Civil 3ª classe e Escrivão da Polícia Civil 3ª classe, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº64, de 03.04.12, pp.28 a 36; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº.12.000-740/GS/2014, expedido pelo Excelentíssimo 
Senhor Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí em 07 de outubro de 2014, o qual 
determina que esta signatária proceda à convocação dos candidatos remanescentes do concurso 
público para ingresso no cargo de Agente de Polícia Civil 3ª classe, regido pelo Edital nº 01/2012. 

 

 RESOLVE: 
I - Convocar os (as) candidatos (as) do concurso público destinado ao provimento do cargo de 

Agente de Polícia Civil 3ª Classe, regido pelo Edital nº 01/2012, abaixo listados(as) para 
para efetivarem matrícula no Curso de Formação para Ingresso no cargo de Agente da 
Polícia Civil 3ª Classe, a realizar-se nesta Academia de Polícia Civil, situada na Rua 
Francisca de Melo Lobo, 505, Saci – Teresina/PI. 

 

����������	
�������
���������
�����
�����
��������

����
������
����������
������
�����
����������������	�����
�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� ��	
����

	�������	
��
�������
�
���� �����������

���� ������� ������	�
������	��������� ���������
�

���� �������  ���������
�
�����!�� �"���"�����
�

���� ������� �		�����!��
����#������������!��� ���������
�

���� �������  ���!����
�����������!��� ���������
�

��������
�������������������������������

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� �������  �$����
	��#����
����!
�!����
��� ���������
�

���� ������� �
�
�!�� 
��
�
���
���	����� ��������
�

���� ������� %�	����	������
	��� ���������
�

���� ������� �
#��������& ������

!�� ���������
�

���� ������� ��������!�
�����������
�����
!��� ���������
�

���� ������� �
�!������	�������
!�� ���������
�

���� ������� ������	

������	
��
����
	����� ���������
�

���� ������� ��	
�����������
��	��� ���������
�

���� ������� ���
	������	
��
��������������� ���������
�

���� �������  �$�����!�������
�����!�� ���������
�



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                           

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL  

 

EDITAL Nº 001/GAB/2014  

EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

  

���� ������� ���#������'�
����
�������	
��
��� ���������
�

���� ������� ����	����������	��	���!�� ���������
�

���� ������� 	
#������(�	�����
		��� ���������
�

���� ������� ���
�������
����
	��� ���������
�

���� ������� ��
	��
�������������	��
��� ���������
�

���� ������� #	��
	!���������#����	��� ���������
�

���� ������� ��	#�����
����������#��!�� ���������
�

���� ������� ������������
��	� ��������������#��

��������
������	
�	�����
�����
�����������������
�
����
���
�	����

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� ��)�
����!��
��	�����#������ ���������
�

���� ������� #	�
�
������������!�
��� ���������
�

���� ������� �����	����#
	������������
������ ���������
�

���� ������� �
#�����	������������
����	�� ����������
�

���� �������  ��'�����#
�#������	
��
�����!�� ���������
�

���� �������  �������)�����!������
	��� �����������#��

���� �������  ����	���	
�������$�� ���������
�

���� ������� ������#��
�!
�����
����
��� ���������
�

���� ������� ��������������#
���	��	�������
��� ����������������

���� �������  ���������
�	�������#
���!�� ���������
�

���� ������� #	����	*��
���������!�
+�
��� ���������
�

��������
����������������
�
�����������

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� �����
!������������#��!��� 
�
���,�
�� 
�
#�-� ���������
�

���� ������� ����
���#��!��������	�$������!��� ���������
�

���� ������� �	�������!�
����	
��
��� ���������
�

���� ������� ���
	
������
�	����������	����� ���������
�

���� ������� ���#�	������
�
��#����
�������!!
� ������������#��

���� �������  �����
��
������#��!�� �"���"�����
�

���� ������� ���
��#��!��������& �� ���������
�

���� ������� 	��)�����)#�	������
	��������� ���������
�

���� ������� ��
�#
	������	��
���	
��� ���������
�

���� ������� ����
�	�	�
!������	
��
��� ���������
�

���� �������  ��������
�
������
���� ��������
�

���� ������� ����#
�#��	����������
������!��� ���������
�

���� ������� ���
	��������
������ ���������
�

���� ������� ��
	�������!������
	����
���� ���������
�

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                           

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL  

 

EDITAL Nº 001/GAB/2014  

EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

  

���� ������� ���
�������	����
!�� ���������
�

���� ������� ��
	������
�
��#�����������	
��
��� ���������
�

���� ������� ���#�	�����
��� �"���"�����
�

���� �������  �����
����������	
��
���	
����!�� ���������
�

���� ������� ����!������
�������
	��� ���������
�

���� ������� �

	
����	
����	���� ���������
�

���� ������� ��#*���	����)����	
�����!��� ���������
�

��������
��������	���������	
����
����	��

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� 	���������

���$�������
	��� ���������
�

���� ������� ��
�
���� 
�
������#��!���	��
��� ���������
�

���� ������� !���
��
�
��
����!
�����
�����
	���,�
�� 
�
#�-� ���������
�

���� ������� ���
���������'�
����	#��!������!
������� ��
�� ��������
�

���� ������� ��
	������
�
��	��������
���
��� ���������
�

���� �������  ����.�����
	���������� �����������

���� ������� ��
����
��������$�� ���������
�

���� ������� !�
)	��%�)���������	
��
������!
��� ������������
�

���� ������� #
#���� �$����!
�!������
	��� ���������
�

���� ������� ��)������
����������	��������� ���������
�

���� ������� %	
�����������	�����
��� ���������
�

���� ������� ���#���
�	�����
	���,�
�� 
�
#�-� ���������
�

���� �������  ������������������!��� ���������
�

���� ������� #	�
!����
	������& �� ���������
�

���� ������� �	����	��������& ��#�
�� �����������
�

���� ������� ���#�	������������#��!�� ���������
�

���� �������  ��'��
	������
��������
��� �������������

���� ������� ���#�	�!�
����������#
���!��	
��� ���������
�

���� ������� ����#
�#������#����������
�
��� &�
��� ���������
�

���� ������� ��
#����
�
�������� ���������
�

���� ������� ���!�	���
�����
��������
�������
���� ���������
�

���� ������� ��
������
��
�#���	#��!�����#����	��� ���������
�

���� ������� ����	��� ��'����	
���
	��� ���������
�

���� ������� 	���
�����
�
��������
�����!�� ���������
�

���� ������� #��	�����
�������#���������#
���!��� ���������
�

��������
�
��������
�������
�	��������������������

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� �
	��������
	����
��� �"���"���"��
�



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                           

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL  

 

EDITAL Nº 001/GAB/2014  

EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

  

���� ������� �	)��������(�	���������
��� ���������
�

���� �������  ��������!����� ��
������
���� ������������#��

���� ������� �'#
����!��
��#�
��������#��!��� ���������
�

���� ������� ����������	�����������!��� ����������
�

���� ������� ���#�	��������#�	�(��#���	#��!�� ���������
�

���� ������� ������
�������
�������
	��� ���������
�

���� ������� ��#
�	���������	������!
�!�� ���������
�

���� ������� ����#
�#��#	�)!�����!�
�������
��� �����������
�

���� ������� ���#�	������%	
������������������ ��"����������
�

���� ������� �
��	�������
�����!
�!�� ���������
�

���� ������� ����#�
�!
����	��
��������
��� ���������
�

���� ������� ���
�	����#����	����
	��� ���������
�

��������
���
��
�	�������������	
��������������� ���!��

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� �	
�	���� �$�������	����� ���������
�

���� ������� �
����!�
+�
��������� ���������
�

���� ������� �.�
������
�������
�
��������
������
	��� ���������
�

���� ������� /
		
������
�
���������& �����!��� ��������������#��

���� ������� ���
�	�����
�
����

���$��� ���������
�

���� ������� ��!��
������
	���	
��� 
�
��� �����������

���� ������� ���
�	���#����#���	#��!�� ���������
�

��������
��	
���������
������� �����������������������	���	�	�
��

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� #��	�������'�#������� ���������
�

���� ������� �
	���
�������	������	��#��� ���������
�

���� ������� ���
��	�����
	������#
���!��� ��������
�

���� ������� ��+�����������.����!��� ���������
�

���� �������  ��'��
���
��������
�����!�� ���������
�

���� �������  �$����!
�!��#������������
��� �"���"���"��
�

���� ������� �����!���������!�����	��,�
�� 
�
#�-� �����������
�

���� ������� �	�
��������
���	�
!$�� ���������
�

���� ������� ���#�����
	
���
	���#����	��� ���������
�

���� ������� ������
#���

	��������	�����#����	����
	��� ���������
�

���� ������� 	��������
����#��!�� ��������������

���� ������� �	�
�����
�!����
��������.� �����������
�

���� ������� ��
���������������
��� ���������
�

���� ������� !�
�������(�	��������
	�����
��� ���������
�

 
  
 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ                                                           

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL  

 

EDITAL Nº 001/GAB/2014  

EDITAL DE CHAMAMENTO – Concurso Público Edital nº 1/2012 – DOE n º64, de 03.04.12. 

  

���� ������� ����#
�#������#�������	�����
���� 
�
��� ���������
�

���� ������� ���)�����������
	�������
��� ���������
�

������ �
�����
������������

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� ����#
�#�����
���
�
����� ���������
�

���� ������� ��
#���������	
��
��������� ���������

���� ������� ���
�	����������������
�
���� ��"����������
�

���� ������� ��!��
�� ������	�!���
���� 
�
��� ��������������

���� ������� ��!��
����
	������
	��� 
�
��� ���������
�

���� ������� ��!����	����!�
�������
��� ���������
�

���� ������� ��!��
�����#����	��������
��������
���� ���������
�

���� ������� �����	�#
�������#
���!��� ���������
�

���� ������� 	��
��������
������(�	���� ���������
�

���� ������� ����
���
���������
���������#
���!�� ���������
�

���� ������� �	�
#
�����#��#�	���������������#
�
#�� ���������
�

���� ������� ���	����	
��
��������
���	�
!�� ���������
�

���� ������� ��
���!������������
��� �����������

���� ������� ���	��������
����������

!�� ���������
�

������
�
���� ������������
��������	
�����
��"�����	
����
���	��

�
��� �	��� 	���� ���	
������

���� ������� #���	
������
���
�

	
�����!��������
��� �"���"�����
�

���� ������� �	�+����������#
���!��	���
�� ��������������

���� ������� ��
������
�0����������
����������#������
!��� �"���"�����
�

���� ������� /����		�����
����
!�� �����������
�

���� ������� ����������
������#
�	�����
�
��� ���������
�

���� ������� �
���������
���	
�� ���������
�

���� ������� ���#
�������& ������
���� �����������
�

���� ������� ��
������������	����
���,�
�� 
�
#�-� ���������
�

���� ������� .!!
	���	
��
���������� ���������
�

�
II – DA MATRÍCULA 

2.1. A matrícula dar-se-á no período de 17.10.2014 a 31.10.2014, no horário de 08h às 
11h30 e 14h30 às 18h, excetuando o final de semana, no Auditório da Academia de Polícia 
Civil, situado na Rua Francisca de Melo Lobo, 505, bairro Saci, Teresina/PI. 
2.2.Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula, os seguintes 

documentos: 
1. Duas cópias autenticadas da Carteira de Identidade; 
2. Quatro fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente; 
3. Duas cópias autenticadas da Carteira Nacional de Habilitação válida (definitiva ou 

permissão para dirigir, categoria “b”, no mínimo); 



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

COMUNICADO

Os Codôminos da Associação Produtores Rurais Chapadão da
EstivaAPRCE, CNPJ: 20.906.150/0001-76, através de seus
associados: EdenolsonWohlenberg, Joaquim C. S. França, Dulci
G. Koenig, Douglas Zorzanello, Rogerio Koenig, Ricardo
Wohlenberg, Protasio D. Marchesan, Miguel P. Marciel, Cleomar
A. Ilchenco, Ary H. Stringhini, Ari L. Rettore, Marconio de S.
Lima, Antonio C. De C. Alencar, Amauri Stringhini, Alceu
Rettore, AlaniStringhini, Marlice L. Vogt, Juliano Zorzanello,
Ivan Wohlenberg, IloneWohlenberg, EgonGrosmann, Wilson
D. Zorzanello, Derlei J. Zorzanello, Aldino A. Iargas, João M.
Gomes, Denise T. C.Retore, HelvioJost, Lisiane J. Rodrigues,
Loiva D. Jardim, Eloi L. Conssul, Suzana P. Schmitt, Sergio
Lorenzatto, ,Martim L. Bellfuss, Roque H. Kunz, Ivo Bernardi,
Priscilla Grossi, Afonso N. Rambo, Plinio S. Maciel, Mauri A.
Rettore, Olympia G. Dotto, Beatriz G. Jost, AdomirSchitt, Maria
M. M. Bernardi, Lirio A. Parisotto, Lidiane C. R. Schmitt, Jucelia
M. Zanatta, Jorge Schmitt, Mariles A. K. Schmitt, Aldrei Schmitt,
AntonioSchons, Leandro Machado, Leiva A. Moreira, Saulo
Machado, Andre Abert, Caroline Machado, Gabriel Schmitt,
Hideraldo D. Dotto, Humberto L. Kist, Francisco de A. D. dos
Santos, Elson L. Kulser, Edu Zanatta, Douglas E. Schmitt, Dirceu
Retore, Valdirene T. Garcia, Liane M. S. Lorenzatto, Norberto de
C. Grossi, LauterioGrings, Adilson Schmitt, Cristiane de F. S.
Gabardo, Eld Ebert, Rui E. Kist, Fabricio A. O. Mota, Nirton M.
Cossul, Dilsa P. da Silva, Adailton J. Santorum, Nelson Y. Fujii,
Gustavo Riepenhoff, Emerson Grossi, Pascoalina Martine,
Giselle M. Victorino, Lorena M. S. Rettore,Elanir de A. Parisotto,
Elair de Almeida Parisotto, Arlindo Grings, Marizan S. Paes,
Maria S. Moreira. tornam público que requereram junto á
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Renovação da Licença de Operação (LO). Município
de Uruçuí – Piauí. 14 de Outubro de 2014

P. P. 17867

II – DA MATRÍCULA
2.1. A matrícula dar-se-á no período de 17.10.2014 a 31.10.2014,

no horário de 08h às 11h30 e 14h30 às 18h, excetuando o final de
semana, no Auditório da Academia de Polícia Civil, situado na Rua
Francisca de Melo Lobo, 505, bairro Saci, Teresina/PI.
2.2.Os (as) candidatos (as) deverão entregar, no ato da matrícula,

os seguintes documentos:
1. Duas cópias autenticadas da Carteira de Identidade;
2. Quatro fotos 3x4, iguais, coloridas, atuais e de frente;
3. Duas cópias autenticadas da Carteira Nacional de Habilitação

válida (definitiva ou permissão para dirigir, categoria “b”, no
mínimo);

4. Identificação de conta-corrente bancária para fins de
percepção da Bolsa Formação, consistente em cópia de extrato
bancário;

5. Duas cópias autenticadas do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
6. Duas cópias autenticadas do comprovante de endereço;
7. Duas cópias autenticadas do Título Eleitoral;
8. Requerimento de matrícula no Curso de Formação para

Ingresso ( a ser preenchido e assinado na Academia de Polícia
Civil do Piauí);

9. Ficha de saúde e diagnóstico individual preenchidas, a ser
fornecida no ato da matrícula;

10. Declaração de opção pela percepção da Bolsa Formação, a
ser fornecida no ato da matrícula;

11. Atestado médico de aptidão física para a prática das atividades
do Curso de Formação para Ingresso no cargo de Agente de
Polícia Civil, sem qualquer restrição;

12. Cópia do Diploma, devidamente registrado, de conclusão de
curso de Nível Superior de graduação (Bacharelado ou
Licenciatura) em qualquer área de formação, fornecido por
Instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério
da Educação ou declaração de que está cursando.

2.3. A não efetivação da matrícula no prazo previsto neste Edital
importará na eliminação do(a) candidato(a).

III – DO CURSO DE FORMAÇÃO PARA INGRESSO NO
CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA    CIVIL
3.1. O Curso de Formação, requisito para investidura no cargo de
Agente de Polícia Civil, nos termos do inciso II, do art. 26, da Lei
Complementar nº 37/04, regular-se-á pelos  respectivos Planos de
Curso e pelas normas editadas pela Academia de Polícia Civil.
3.2. O Curso de Formação realizar-se-á na Academia de Polícia
Civil, em Teresina/PI, exigindo-se do aluno frequência obrigatória,
com atividades que poderão se desenvolver nos turnos diurno e
noturno, inclusive nos sábados e feriados.
3.3. Ao(a) aluno(a) regularmente matriculado(a) será garantida
uma bolsa no valor previsto em lei, assegurado o direito de opção
entre a remuneração do cargo ocupado e a bolsa para aqueles
que forem policiais militares ou servidores públicos do Estado,
nos termos do § 2º, do art. 24, da Lei Complementar nº 37/04.
3.4. Será reprovado(a) do curso o (a) candidato (a) que deixar de
comparecer ao Curso de Formação ou dele se afastar por qualquer
motivo, bem como não satisfizer aos demais requisitos legais,
regulamentares e editalícios.
3.5. A Academia de Polícia Civil não se responsabilizará pela
requisição e/ou pelas despesas com deslocamento do (a) aluno(a)
para frequência no Curso de Formação.

IV – DO MATERIAL
4.1. Material que o (a) candidato(a) irá receber por ocasião da
matrícula:
a) Uma camisa pólo padrão ACADEPOL;
b) Uma camisa de mangas curtas padrão ACADEPOL;

c) Uma calça de tactel na cor cinza chumbo padrão ACADEPOL;
d) Um exemplar do Manual do Aluno;
e) Um crachá padrão ACADEPOL.
4.2. O material didático a ser utilizado durante o curso de formação
fica a critério do (a) candidato(a), incluindo Código Penal
Brasileiro, Código de Processo Penal Brasileiro e Constituição
Federal do Brasil atualizados.
4.3. Não será permitido ao (a) aluno(a) participar das instruções
da Academia de Polícia Civil sem o material adequado.
4.4. O Curso de Formação avaliará a frequência obrigatória e o
aproveitamento do (a) candidato(a) nas atividades, a partir de
critérios definidos pelo Manual do (a) Aluno(a).

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE.

Teresina, 14 de outubro de 2014.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Academia de Polícia Civil

Of.  188



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 15 de outubro de 2014 • No 197

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail:.br • E-mail: doe doe doe doe doe.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com.pi@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE - Compromiso com a  Ética e a Transparência

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


